Für die Aufstellung des Konzernabschlusses wurde von dem Grund-
satz der Unternehmensfortführung ausgegangen.

6.2.1.1 Erstmals angewendete neue Standards und Interpreta-
tionen
Neue Standards und Interpretationen, die im Geschäftsjahr 2018
erstmalig anzuwenden sind:
• IFRS 9 Finanzinstrumente (ab 1. Januar 2018)
•  IFRS 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden (ab 1. Januar 2018)
•  IFRIC 22 Fremdwährungstransaktionen und im Voraus erbrachte

oder erhaltene Gegenleistungen (ab 1. Januar 2018)

Aus der erstmaligen Anwendung des IFRS 9 zum 1. Januar 2018
haben sich im Zusammenhang mit den finanziellen Vermögens-
werten folgende Veränderungen ergeben. Es kommt jetzt zu einer
Aufteilung in die folgenden Kategorien:
•  Finanzielle Vermögenswerte, die zu fortgeführten Anschaffungs-

kosten bewertet werden (AC: amortized cost)
•  Finanzielle Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizule-

genden Zeitwert bewertet werden (FVTPL: Fair Value Through
Profit or Loss)

KONZERNABSCHLUSS

69

in T€

Buchwert
 gemäß

IAS 39 zum
31.12.2017

Umbewertungen
aufgrund der

Anwen -
dung des

Wertminde-
rungsmodells

Buchwert
 gemäß

IFRS 9 zum
1.1.2018

Bewertungs-
kategorie

IFRS 9

Langfristige Vermögenswerte
Sonstige Forderungen 1.550 – 1.550 AC
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte ( jetzt: Finanzielle Ver-
mögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert) 1.761 – 1.761 FVTPL

3.311 – 3.311
Kurzfristige Vermögenswerte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen 3.678 -45 3.633 AC
Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 86 – 86 AC
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte ( jetzt: Finanzielle Ver-
mögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert) 2.746 – 2.746 FVTPL
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 10.005 – 10.005 AC

16.515 -45 16.470

Vermögenswerte 19.826 -45 19.781

Langfristige Schulden
Anderen Kommanditisten zuzurechnender Nettovermögenswert 595 – 595 AC

595 – 595
Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
 Verbindlichkeiten 2.428 – 2.428 AC
Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen und  Personen 926 – 926 AC
Finanzschulden 1.584 – 1.584 AC

4.938 – 4.938

Schulden 5.533 – 5.533

Es kommt zu einer neuen Klassifizierung und Bewertung von finan-
ziellen Vermögenswerten. Bei den finanziellen Vermögenswerten
handelt es sich um Fremdkapitalinstrumente, die das Zahlungs-
strom kriterium (SPPI-Kriterium) nicht erfüllen und aus diesem
Grund erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bilanziert wer-
den. Bei den finanziellen Vermögenswerten, bei denen es sich um
Eigenkapitalinstrumente handelt, wird das mögliche OCI-Wahlrecht
nicht wahrgenommen und somit erfolgt auch hier die Bewertung
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert.

Bei den Beteiligungsgesellschaften, die bisher als zur Veräuße-